

UDENRIGSMINISTERIET

Spørgsmål fra
Udenrigsudvalget til
udenrigsministeren af 10. juni
2009 efter ønske fra Jeppe
Kofod (S). URU alm. del -
spørgsmål 217.

Spørgsmål 217

”Vil ministeren oplyse, hvordan sagerne om afstraffelse af kvinder i Saudi Arabien med fængselsstraf og piskeslag som er omtalt i S 1379 og S1573, har udviklet sig herunder status for the tjekkiske EU-formandskabs undersøgelse, og hvad Udenrigsministeriet videre vil foretage sig i sagerne?”

Svar:

Fra dansk side følger vi nøje disse to sager. Det er helt uacceptabelt, at et offer for massevoldtægt, såvel som en ældre dame, der angiveligt har modtaget hjælp til indkøb, idømmes fængselsstraffe og piskning.

Ambassaden i Riyadh har, som omtalt i svar på S 1379, engageret EU i sagen om den 23-årige kvinde. Den undersøgelse af sagen der, på dansk foranledning, blev foranstaltet af EU-formandskabet, er desværre endnu uden resultater. Der er i Saudi Arabien en generel tendens til, at de implicerede parters familier ikke ønsker at inddrage offentligheden. Hverken saudiarabiske eller internationale menneskerettighedsinstitutioner eller organisationer har kunnet bidrage med oplysninger i sagen.

For så vidt angår sagen om den 75-årige syriske kvinde, omtalt i S 1575, har ambassaden erfaret at sagen d. 19. maj 2009 har været til behandling i voldgiftsretten i Riyadh. Resultatet var, at opmanden i voldgiftsretten nægtede at stadfæste den hårde dom mod kvinden og de to mænd afsagt af al-Shamli domstolen i marts. Sagen er nu blevet hjemvist til al-Shamli domstolen, som skal tage sagen op igen og afsige en ny dom. Hvis al-Shamli domstolen vælger at fastholde den oprindelige dom, risikerer den 75-årige syriske kvinde og de to mænd at blive pisket, fængslet og - i den 75-årige kvindes tilfælde - efterfølgende udvist.

Ambassaden følger aktivt de to sager og forsøger fortløbende at fremskaffe oplysninger, der vil kunne danne grundlag for en formel EU henvendelse til de saudiarabiske myndigheder og pres på den saudiarabiske regering. Det svenske formandskab har tilkendegivet, at det på EU's vegne vil følge udviklingen i sagerne.